
Regione Siciliana       

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
  

 

Città di Castelvetrano 

 

                    IV Direzione Organizzativa  
                                         Lavori Pubblici Espropriazioni Patrimonio–Prot.Civile–PAES–PNRR-Agenda Urbana 

                                                           

 

        DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 60  del 01.03.2023       

OGGET

TO: 

Lavori             Interventi di Somma Urgenza, eseguiti e da eseguire, per rimuovere le situazioni di 

pericolo venutesi a creare ed ai gravi danni alle infrastrutture pubbliche e private, alle 

attività produttive e commerciali, ai beni e alle persone in seguito agli eccezionali 

eventi meteo avversi del 26, 29 settembre e 9, 13 ottobre 2022. Sistemazione 

smottamenti stradali, sconnessione tombini e tratto fognario nella via Selinunte.  

                        Nomina Responsabile Unico del Procedimento, progettista, direttore dei lavori e 

relativo gruppo di lavoro. 

  

N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI TRASMESSO VIA EMAIL 

1 SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 SETTOR    DIREZIONE VII                   
 

gpisciotta@.comune.castelvetrano.tp.it 

3 Ufficio Delibere 
 

Per Ricevuta  ____________Data______________                 

4 Dipendenti incaricati 

vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it 

pcraparotta@comune.castelvetrano.tp.it 

ccrimi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 6 Ufficio Pubblicazioni  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 





 

 

 

 

 

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Sig.ra Crimi Carmela 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di 

cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

  

Visto il D.D.G. n. 1344 del 29/12/2022, con il quale viene impegnata la somma di € 40.000,00 in 

favore del Comune di Castelvetrano necessaria a rimuovere le situazioni di pericolo, in 

particolare per la sistemazione smottamenti stradali, sconnessione tombini e tratto fognario nella 

via Selinunte, a valere sui fondi di cui al capitolo 117321 destinato a “Somme da trasferire ai 

comuni al fine di fronteggiare gli stati di emergenza a carico del fondo regionale per gli 

interventi conseguenti alla dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale”, - codice 

piano dei conti U. 1.04.01.02.003 per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTO il D.P.Reg. n. 593 del 24 ottobre 2022 con cui il Presidente della Regione Siciliana, ha 

decretato, ai sensi dell'articolo 3 della legge regionale 07 luglio 2020, n. 13, di dichiarare lo stato 

di crisi e di emergenza, per la durata di mesi sei, per i gravi danni provocati dagli eventi meteo 

avversi che, nei giorni 25, 26, 30 settembre 2022, 1° ottobre 2022, e nei giorni fra il 9 e il 13 

ottobre 2022, hanno interessato diversi comuni del territorio della Regione Siciliana, tra i quali i 

comuni di Paceco, Partanna, Campobello di Mazara, Mazara del Vallo Erice, Valderice, 

Castelvetrano, Castellammare del Golfo; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 550 del 25 novembre 2022 di ratifica del 

D.P.Reg. n. 593 del 24 ottobre 2022;  

VISTA la deliberazione n. 551 del 25 novembre 2022, “Articolo 3 della legge regionale 7 

luglio 2020, n. 13; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 596 del 16 dicembre 2022 con la quale il 

Governo Regionale ha deliberato lo stato di crisi in seguito agli eventi meteo avversi dal 22 al 

27 novembre 2022 e il 3 dicembre 2022 e finanziato interventi di messa in sicurezza e ripristino 

dei danni causati dai fenomeni alluvionali nei comuni delle Province di Messina, Siracusa e 

Trapani; 

VISTA la nota n. 39100 del 04 10 2022, con la quale il Sindaco del Comune di Castelvetrano 

(TP) ha rappresentato i danni alle infrastrutture pubbliche e private, alle attività produttive e 

commerciali, ai beni e alle persone causati dall'eccezionale evento meteo del 2 6, 29 settembre 

e 9, 13 ottobre che ha interessato il territorio comunale, allegando una stima presuntiva dei 

primi interventi in somma urgenza eseguiti o in corso di esecuzione per un importo presuntivo 

di € 245.000,00; 

VISTA la predetta nota n. 39100 del 04 10 2022, con la quale il Sindaco del Comune di 

Castelvetrano (TP) dispone l’immediata esecuzione degli interventi di somma urgenza da 

effettuare in diverse località del territorio comunale e, in particolare, sistemazione smottamenti 

stradali, sconnessione tombini e tratto fognario nelle vie Trapani, Selinunte, Del Re, Bresciana 

per un importo presuntivo di € 245.000,00, che si ritengono pertanto meritevoli di contributo 

finanziario; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 117321 destinato a “Somme da 

trasferire ai comuni al fine di fronteggiare gli stati di emergenza a carico del fondo regionale 

per gli interventi conseguenti alla dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale”. 

- codice piano dei conti U. 1.04.01.02.003 per l'esercizio finanziario 2022 e accertata la relativa 

capienza per € 40.000,00 (Euro quarantamila/00); 

Rilevato che per gli altri tratti stradali si sta procedendo in altra maniera; 

Rilevata l’urgenza di costituire il gruppo di lavoro e nominare  il RUP; 

Visto il regolamento comunale recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al 

personale dell’amministrazione ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dall’art. 24 della L.R. 

17.05.2016, n. 8, approvato con Deliberazione di G.M. n. 37 del 29.08.2019;  



Visto l’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012; 

Visto il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

Per le motivazioni in narrativa esposte: 

1) Nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Vincenzo Barresi.  

2) Costituire il gruppo di lavoro fra i dipendenti in servizio presso la IV Direzione Organizzativa, 

assegnando per l’espletamento delle funzioni, ad ognuno di loro, le specifiche funzioni di seguito 

riportate: 

- Arch. Craparotta Pietro, Progettista; 

-Arch. Barresi Vincenzo, Direttore dei Lavori; 

- Sig.ra Crimi Carmela, collaboratore amministrativo; 

3) Dare atto che si procederà alla liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche ad emissione del 

Certificato di regolare esecuzione. 

        F.to Il Responsabile del Procedimento 

Sig.ra Crimi Carmela 

Il Responsabile IV Direzione Organizzativa 

Visti:  
 la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento;  

 la determinazione Sindacale n. 7 del 31.01.2023 di conferimento incarichi di responsabili di 

direzioni organizzative del Comune di Castelvetrano dal 01/02/2023 al 31.12.2023; 

 l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 

130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 

08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla 

G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;  

 che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell’Ente;  

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunale;  

Per le motivazioni in premessa esposte: 

D E T E R M I N A 

Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il 

parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, 

per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice 

di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

Dato Atto che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A" del 

Piano di Auditing 2022/2024; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunale;  

 

F.to Il Responsabile della IV Direzione                                                                                                

Arch. Vincenzo Barresi 



 

PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. 723/2023 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 01/03/20023 al 

16/03/2023  e così per 15 giorni consecutivi. 

Castelvetrano, _____________                

                                                                                                      Il RESPONSABILE DELL’ALBO  

                                                                              

___________________________ 

                                                    

AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 

Castelvetrano _____________                                      

                                                                                                                 IL RESPONSABILE 

                                                                                                                ___________________ 

 

 


